regionais de saneamento básico para fins de prestação regionalizada dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário. Tomando-se como base informações 

referentes às unidades regionais de saneamento básico, percebe-se um dado 

alarmante: de 139 (cento e trinta e nove) municípios abrangidos pela proposta 

estadual, houve 0 (zero) adesões. Ou seja, nenhum município aderiu à proposta, 

conforme dados da Confederação Nacional de Municípios de outubro de 2024 e 

informações atualizadas fornecidas pelo Estado de Tocantins (agosto/2025).